
 
 

 
 

 

 COMUNE DI SACROFANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

DETERMINAZIONE  
REGISTRO GENERALE N.  579  DEL  30/06/2023 

SERVIZIO 06 – FINANZIARIO, ECONOMATO, PROVVEDITORATO   REGISTRO 

SETTORIALE  N.  34  DEL  30/06/2023 
 
ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE. CIG ZBB3BBA20F - CPV 66600000-6 E NOMINA 
MEMBRI DEL SEGGIO DI GARA 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, in relazione alla vigente normativa (D. Lgs. 267/2000), ai Responsabili 
dei Servizi competono i poteri gestionali dell'Ente; 

CHE in virtù di dette funzioni, è necessario adottare la determinazione in ordine al 
presente oggetto; 

VISTO il decreto n.7 del 12/10/2022 in merito all'incarico di P.O.  dell'Area III 
comprendente il Servizio III, V, VI e VII, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs n.267/000 e 
ss.mm.ii; 

CONSIDERATO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 26.11.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, il Comune di Sacrofano ha adottato il piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale per il periodo 2021/2030; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2023, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato l’aggiornamento al DUP 2023/2025 e il bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025 

PRESO ATTO CHE: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17.03.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, sono stati adottati provvedimenti in ordine al servizio di tesoreria 

comunale ed è stato altresì approvato lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 

210, comma 2 del D.Lgs 267/2000 per il periodo 2022/2027; 

- Con determinazione n. 24 del 14.09.2022, R.G. 601, veniva approvato 

l’avviso pubblico per indagine di mercato finalizzato all’individuazione di operatori 



 
 

 
 

economici da invitare a trattativa diretta sottosoglia per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale, regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’ente; 

- Con determinazione n. 26 del 29.09.2022, R.G. 658, venivano riaperti i 

termini per la presentazione delle candidature relative all’avviso pubblico di cui 

sopra; 

CONSIDERATO CHE a tale avviso hanno risposto n. 2 operatori economici, con note 
prot. 12471/2022 e 13002/2022; 

RITENUTO di procedere ad esperire la procedura di affidamento del servizio di tesoreria 
comunale del Comune di Sacrofano tramite trattativa sul ME.PA.; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. […]”; 

VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- L’oggetto, la forma e le clausole essenziali; 

- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

TENUTO CONTO CHE: 

- Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia di titoli e 

valori, con le modalità offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento 

interbancari ai sensi dell’art. 213 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- L’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale per anni 5 a far data dalla firma della convenzione, fatta salva la 

possibilità di essere rinnovata, per non più di una volta, ai sensi dell’art. 210 comma 

1 del D.Lgs 267/2000; 

- La scelta del contraente avverrà tramite Richiesta di Offerta da effettuarsi sul 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo quanto prescritto dall’art. 95 del D.Lgs 

50/2016; 

STABILITO ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016 in complessivi € 17.500,00 (€ 
3.500,00/anno) oltre IVA di legge, il valore dell’appalto; 

CONSIDERATO CHE per tale procedura si rende necessario procedere alla nomina del 
seggio di gara; 

RITENUTO di selezionare membri del predetto seggio tra i funzionari di questa 
amministrazione, quindi di nominare quali componenti della stessa: 

- Dott. Andrea Porcu – Responsabile del Servizio Finanziario – Presidente; 

- Dott.ssa Silvana Mele – Segretario Comunale – Componente; 

- Dott.ssa Ambra Niglia – Responsabile Area II – Componente; 

- Sig.ra Monica Parmeggiani – Segretario verbalizzante; 



 
 

 
 

VISTI: 

- Il D.Lgs 267/2000; 

- Il D.LGs 165/2001; 

- Il D.Lgs 118/2011; 

- Il D.Lgs 50/2016; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità e in particolare gli artt. 47 a 51; 

- Il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

VISTI altresì il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati che si allegano al 
presente provvedimento rispettivamente sotto le lettere A e B, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

RITENUTO per quanto espresso, di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di considerare quanto espresso in premessa integralmente richiamato nel presente 
dispositivo; 

DI PRENDERE ATTO dell’avviso di manifestazione di interesse di cui alla determinazione 
n. 24 del 14.09.2022, R.G. 601, con la quale si approvava l’avviso pubblico per l’indagine 
di mercato finalizzata all’individuazione di operatori da invitare a trattativa per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per anni 5 a far data dalla stipula della Convenzione; 

DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 26 del 29.09.2022, R.G. 658, con la quale 
si procedeva alla riapertura dei termini relativi alla presentazione delle domande di 
partecipazione all’avviso pubblico; 

DI PRENDERE ATTO delle note prot. Com. n. 12471/2022 e n. 13002/2022 con la quale 
n. 2 operatori economici hanno presentato il proprio interesse alla partecipazione alla 
trattativa diretta tramite MEPA per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale del 
Comune di Sacrofano; 

DI INDIRE la procedura di affidamento del servizio di tesoreria comunale tramite Richiesta 
di Offerta sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

DI RISERVARSI la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta presentata, purché ritenuta congrua alle esigenze del Comune di Sacrofano; 

DI APPROVARE: 

- Il bando di gara (allegato A) 

- Il disciplinare di gara e i documenti allegati allo stesso (Allegato B); 

DI INVIARE tale atto agli operatori economici che hanno presentato la propria 
manifestazione di interesse sullo stesso mezzo di presentazione delle stesse; 

DI NOMINARE i membri del seggio di gara per tale procedura come di seguito indicato: 

- Dott. Andrea Porcu – Responsabile del Servizio Finanziario – Presidente; 

- Dott.ssa Silvana Mele – Segretario Comunale – Componente; 

- Dott.ssa Ambra Niglia – Responsabile Area II – Componente; 

- Sig.ra Monica Parmeggiani – Segretario verbalizzante; 



 
 

 
 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis, della Legge n. 241/1990 ess.mm.ii., 
dell'art.1, c.9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 42, del D.Lgs. n. 50/2016 
ess.mm.ii., della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;  

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/13 e s.m.i.;  

CHE il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente, nel 
sito comunale www.comunedisacrofano.it. 
 

 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Dott. Andrea Porcu   

 

http://www.comunedisacrofano.it/


 
 

 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

CAP BENEFICIARIO IMPEGNO SUB.IMPEGNO Importo 

     

 
PROT.FATT. LIQUIDAZIONE MANDATO Note Importo 

     

 
Lì   IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMICO 

   Dott. Andrea Porcu 
 
 

 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                          , 
con numero           per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale ed Albo Pretorio 

on Line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n° 62). 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dott. Andrea Porcu    

 
 
 


